
日本語教育実習インターンシッププログラムのご案内 
 
拝啓 
 
	 秋冷の頃、貴校ますますご清栄のことお慶び申し上げます。 
	 さて、サイアム大学教養学部日本語コミュニケーション学科では、日本の大学・大学院に

在学し、日本語教育学を専攻されている学生さんや日本語教育学に興味をお持ちの学生さん

を対象とした海外日本語教育実習インターンシッププログラムを計画いたしました。 
	 このインターンシッププログラムは、今年で７回目となります。日本の大学で学んでいる

学生さんに対し、実際に海外の日本語教育機関で実習する機会を与え、それによって得た知

識や経験を今後のキャリア形成に役立ててもらうことを目的としております。当学科として

は、実習に参加した学生さんに、出来るだけ多く教壇に立っていただこうと考えています。 
	 また、サイアム大学で日本語を学んでいる学生たちと教室内だけではなく教室外でも様々

な交流活動を行うことができ、それが今後のためによい経験になると考えております。 
	 プログラムの詳細に関しましては、以下をご参照いただきたいと思います。ご不明な点な

どございましたら、プログラム責任者までお問い合わせいただければと存じます。 
	 では、貴校からの参加を心よりお待ちしております。 
 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 敬具 
平成 26年 10月 17日 

 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 サイアム大学教養学部 

日本語コミュニケーション学科長 
高田知仁 

 
1.	 期間  
 
2015年 2月〜３月 
 
上記の期間のうちの、任意の 2週間～4週間（貴校のご都合のよい期間をお知らせくださ
い） 
 
2.	 プログラムの内容  
 
タイで日本語を教えるために必要となる知識を得るための講義 
簡単なタイ語の授業 
授業見学 
実習 
当学科学生との交流活動 
など 
 
3.	 場所  
 
サイアム大学（タイ国バンコク都パーシーチャルーン区） 
 
4.	 実習で教える学生  
 
当大学の学部生 
 



 
5.	 アドバイザー  
 
各実習生に、当学科の教員がアドバイザーとして指導・助言をいたします 
 
6.	 宿泊地  
 
サイアム大学からバスで 5～10分程度に位置するサービスアパートを予定（バンコク・スワ
ンナプーム空港までの送迎は当学科が行います） 
 
7.	 参加資格  
 
日本の大学（大学院）に在籍し、日本語教育学を専攻している方、もしくは日本語教育学に

興味を持っている方。 
 
※日本語母語話者である必要はありません 
 
8.	 定員  
 
各大学２名以内 
 
9.	 参加費：協定校は徴収いたしません。  
 
＊渡航費、旅行保険、滞在中の宿泊費・食費や交通費などの生活費は自己負担となり

ます。  
 
	 生活費の目安：一食（学食）  	 	 	 ３５バーツ〜  
	 	 	 	 	 	 	 	 水    	 	 	 １０バーツ〜  
	 	 	 	 	 	 	 	 バス（エアコン）     	 	 １３バーツ〜  
	 	 	 	 	 	 	 	 宿泊（一泊一部屋）	 ６００バーツ程度  
 
＊日本語コミュニケーション学科恒例の県外研修に参加していただこうと考えてお

ります。別途、宿泊費として 1000バーツ程度、現地にての負担があります。  
 
10．申し込み方法および締め切り  
 
教育実習プログラム申込用紙を下記の期日までにメールにて送付してください 
 
2014年 12月 19日（金） 
 
11.	 プログラム責任者・送付先  
 
当学科常勤教員千葉真

まさ

人
ひと

	 +66-2-457-0068（内線 5325）chibykoi@hotmail.com 
 
 

以上 


